

ข่าวอาหารสัตว์

ทรมัป! เอฟเฟกต์ ทุบตลาดข้าวโพดในจีนขาดตลาด ดันราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์พุ่ง

24 เม.ย. 2568



ทูตเกษตรกรุงปักกิ่ง เผย เหยื่อสงครามภาษี ทรมัป! เอฟเฟกต์ ทุบตลาดข้าวโพดนำเข้า หด 98% โรงงานอาหารสัตว์ ระส่ำ "ข้าวโพดขาดตลาด" ดันราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์พุ่ง

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงปักกิ่ง รายงาน ท่ามกลางความตึงเครียดทางเศรษฐกิจและการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ ที่ทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น กลยุทธ์ในการปรับนโยบายภาษีของจีน กำลังส่งผลให้โครงสร้างการค้าสินค้าเกษตรทั่วโลกเกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ โดยคณะกรรมการภาษีศุลกากรของสภาแห่งรัฐจีนได้ประกาศเมื่อเร็วๆ นี้ว่า ตั้งแต่วันที่ 12 เมษายน 2568 เป็นต้นไปภาษีสำหรับสินค้านำเข้าจากสหรัฐฯ จะเพิ่มจากร้อยละ 84 เป็นร้อยละ 125 ซึ่งเมื่อรวมกับนโยบายภาษีที่บังคับใช้ก่อนหน้านี้จะทำให้สินค้าการเกษตรของสหรัฐฯ ตกอยู่ในภาวะ "แซ่แข็งทางภาษี" อย่างแท้จริง

ก่อนหน้านี้ ตั้งแต่วันที่ 10 มีนาคม 2568 จีนได้เริ่มเก็บภาษีร้อยละ 15 สำหรับสินค้าเกษตรบางชนิดจากสหรัฐฯ เช่น เนื้อไก่และข้าวโพด และเก็บภาษีเพิ่มเติมอีกร้อยละ 10 สำหรับลูกเดี๋ย ถั่วเหลือง เนื้อหมู เนื้อวัว สัตว์น้ำ ผลไม้ ผัก และผลิตภัณฑ์นม เมื่อรวมกับการเพิ่มภาษีในครั้งล่าสุดนี้จะเท่ากับว่าเนื้อไก่จากสหรัฐฯ ต้องเสียภาษีรวมถึงร้อยละ 140

ส่วนสินค้ากลุ่มอื่น ๆ เช่น ถั่วเหลือง เนื้อหมู เนื้อวัว และผลผลิตทางการเกษตรอื่นๆ ต้องเสียภาษีถึงร้อยละ 135 สงครามทางภาษีครั้งนี้มี "ข้าวโพดและถั่วเหลือง" เป็นปัจจัยสำคัญ นอกจากจะเป็นการตัดขาดเส้นทางการค้าระหว่างตลาดจีนกับเกษตรกรอเมริกันแล้ว ยังเป็นการเปลี่ยนสมดุลของอุปสงค์และอุปทานในตลาดข้าวโพดของจีนโดยสิ้นเชิง

ผลกระทบจากเหตุการณ์นี้ไม่ประเทศจีน คือ **การกักตุนสินค้า** ซึ่งส่งผลให้ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในปัจจุบันพุ่งสูงมาก กล่าวคือ การนำเข้าหดตัวจากสงครามภาษี ส่งผลต่อการบริโภคภายในประเทศ เหตุการณ์นี้ได้ตัดขาดช่องทางนำเข้าข้าวโพดราคาถูกจากสหรัฐฯ อย่างสิ้นเชิง โดยในปีการผลิต 2567/68 ปริมาณข้าวโพดจากสหรัฐฯ ที่จัดส่งไปจีนมีเพียง 32,700 ตัน ลดลงถึงร้อยละ 98 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ในขณะที่เดียวกัน ประเทศคู่ค้าอื่นๆ ที่สามารถส่งออกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ได้

อย่างบราซิลและยูเครน ก็เผชิญกับความไม่แน่นอนด้านการส่งออกด้วยเช่นกัน การนำเข้าที่ลดลงอย่างรวดเร็ว ทำให้ช่องว่างว่างอุปสงค์และอุปทานในประเทศมีแนวโน้มขยายตัว เหล่าพ่อค้าต่างคาดเดาว่า **"ราคาจะปรับขึ้นอีก"** จึงส่งผลให้เกิดการกักตุนสินค้ากันมากขึ้น ในพื้นที่แถบตะวันออกเฉียงเหนือของจีน ชาวไร่ข้าวโพดได้ปล่อยขายสินค้าออกไปแล้วกว่าร้อยละ 90 ข

ส่วนในพื้นที่ภาคเหนือยังคงเหลือเพียงไม่ถึงร้อยละ 30 เมื่อพ่อค้าเริ่มไม่ยอมปล่อยสินค้า ทำให้ปริมาณข้าวโพดในตลาดเริ่มตึงตัว แม้ว่าในฝั่งอุปสงค์จากภาคธุรกิจอาหารสัตว์จะมีไม่ค่อยมาก เนื่องจากภาคปศุสัตว์ยังคงซบเซา แต่โรงงานแปรรูปข้าวโพดหลายแห่ง เริ่มประสบกับปัญหาสต็อกลดลง และต้องเร่งเติมคลัง จึงส่งผลให้ราคาข้าวโพดยังคงได้รับแรงหนุนเพิ่มสูงขึ้นประกอบกับพ่อค้าบางรายที่เคยกักตุนข้าวโพดตั้งแต่ช่วงต้นปีในราคาต้นทุนต่ำ ก็ยังไม่รีบร้อนขายออก รอเก็งกำไรมากกว่านี้ทำให้ภาวะ **"สินค้าขาดตลาด"** รุนแรงเพิ่มมากขึ้น

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ <https://www.thansettakij.com/economy/trade-agriculture/625860>

ข่าวปศุสัตว์

ราคาเนื้อหมู 4 เดือนแรกปี 68 ปรับสูงสุดรอบ 2 ปี กระทบ 4 ผู้เล่นหลัก

วันที่ 21 เมษายน 2568

KResearch วิเคราะห์ ราคาเนื้อหมูช่วง 4 เดือนแรกของปี 2568 ปรับขึ้นสูงสุดในรอบ 2 ปี หมูเนื้อแดงปรับขึ้นมากถึง 15% คาดกระทบ 4 ผู้เล่นหลักในตลาด พร้อมมองราคาหมูช่วงที่เหลือยังปรับขึ้น จากราคาหมูหน้าฟาร์มที่เพิ่มขึ้น

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย เผยข้อมูลระบุว่า ราคาหมูในเดือนเมษายน 2568 ปรับขึ้นสูงสุดในรอบ 2 ปี และมองว่าราคาเนื้อหมูที่สูงขึ้น จะกระทบต่อผู้เล่นหลัก ทั้งเกษตรกร ผู้ประกอบการเลี้ยงหมู ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์เนื้อหมูแปรรูป จนถึงร้านอาหาร/ผู้บริโภค

โดยราคาหมูหน้าฟาร์ม หมูเนื้อแดงและหมูสามชั้น ช่วง 4 เดือนแรกของปี 2568 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

หมูหน้าฟาร์ม ราคา 75 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้น 14.1% จากราคาเมื่อปี 2567 ซึ่งอยู่ที่ 69 บาทต่อกิโลกรัม

หมูเนื้อแดง ราคา 147 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้น 15% จากราคาปี 2567 อยู่ที่ 132 บาท

หมูสามชั้น ราคา 203 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้น 7.2% จากราคาปี 2567 อยู่ที่ 193 บาท

สำหรับสถานการณ์ราคาหมูที่ปรับสูงขึ้นในช่วง 4 เดือนแรกของปี 2568 มาจาก 4 ประเด็นหลัก คือ

- ผลผลิตหมูลดลงราว 2.2% จากอากาศร้อน โดยเฉพาะเดือนมีนาคมและเมษายน 2568
- ราคาอาหารหมูปรับขึ้น โดยรำสดเพิ่ม 2.3% และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เพิ่ม 3.1%
- ความต้องการบริโภคสูง ในเทศกาลตรุษจีนและสงกรานต์
- เกษตรกรรายย่อยบางส่วนเลิกกิจการ

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุเพิ่มเติมว่า แม้ราคาหมูในช่วงที่เหลือของปี 2568 จะปรับลดลงตามผลผลิตที่เพิ่ม จากสภาพอากาศเอื้ออำนวยขึ้น แต่ราคาหมูหน้าฟาร์มทั้งปี 2568 จะยังเพิ่ม 2.6% ต้นราคาหมูเนื้อแดงเพิ่ม 3.7% และหมูสามชั้นเพิ่ม 4.8%

นอกจากนี้ ราคาหมูที่สูงขึ้น ส่งผลต่อผู้เล่นหลัก 4 กลุ่ม ดังนี้

เกษตรกร

- แม้ราคาขายหมูจะเพิ่ม แต่ต้นทุนต่อการผลิตสูงเฉลี่ย 76 บาทต่อกิโลกรัม
- ภาพรวมยังขาดทุน

ผู้ประกอบการเชียงใหม่

- ต้นทุนหมูมาแพง ขยายยากขึ้น
- ต้นทุนอื่นยังสูง เช่น ค่าเช่าแผง ค่าน้ำ เป็นต้น

ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์เนื้อหมูแปรรูป

- ต้องซื้อหมูมาแปรรูปในราคาแพงขึ้น
- ต้นทุนอื่นยังสูง เช่น ค่าแรง น้ำตาล ค่าบรรจุภัณฑ์ เป็นต้น

ร้านอาหาร/ผู้บริโภค

- ต้องซื้อหมูแพงขึ้น สวนทางกำลังซื้อที่โตชะลอ
- กัดดันการขายในเมนูอาหารตามสั่ง เช่น กะเพราหมู หมูกระเทียม รวมถึงหมูกระทะ/ชาบู

ก่อนหน้านี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยคาดการณ์ว่า ในปี 2568 อุปทานเนื้อสุกรลดลง 2.4% ตามจำนวนสุกรเลี้ยงที่ลดลง เนื่องจากมาตรการปรับลดจำนวนแม่พันธุ์สุกรและผลกระทบโรคระบาด แม้ว่าราคาอาหารสัตว์จะมีแนวโน้มลดลง เช่น ปลาสด ข้าว กากถั่วเหลือง และปลาป่น โดยอุปทานเนื้อสุกรจะมาจากผู้ผลิตสุกรรายกลาง-ใหญ่เป็นสำคัญ ในขณะที่ผู้ผลิตสุกรรายย่อยจะลดบทบาทลง

ขณะที่อุปสงค์เนื้อสุกรปี 2568 คาดว่าลดลง 1.7% ตามราคาเนื้อสุกรที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก จะกดดันความต้องการของผู้บริโภคไทย ในขณะที่ผู้บริโภคที่เป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติคาดว่าจะเติบโตได้ ทำให้ภาพรวมการบริโภคเนื้อสุกรในประเทศลดลงไม่มากนัก

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economy/news-1796062>

ข่าวประมง

ประชาสัมพันธ์ กรมประมง

วันศุกร์ที่ 18 เมษายน 2568 เวลา 14.00 น. ณ ห้องประชุมยศก ชั้น 2 อาคารจุฬาภรณ์ กรมประมง นายบัญชา สุขแก้ว อธิบดีกรมประมง พร้อมด้วยนางฐิติพร หลาวประเสริฐ รองอธิบดี กรมประมง ผู้อำนวยการกอง และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ร่วมประชุมหารือเพื่อรับทราบแนวทางการฟื้นฟูความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมอาหารทะเลของสหรัฐอเมริกา ซึ่งประกาศโดย ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา (นายโดนัลด์ ทรัมป์) ที่มุ่งเน้นให้สหรัฐอเมริกาฟื้นฟูและพัฒนาในด้านการประมงกับตลาดต่างประเทศ เพื่อส่งเสริมให้มีการจับสัตว์น้ำอย่างมีประสิทธิภาพต่อต้านการทำประมงที่ผิดกฎหมาย (IUU) แก้ไขปัญหาการค้าที่ไม่เป็นธรรม รวมทั้งอุปสรรคที่ไม่ใช่ภาษีเพื่อคุ้มครองตลาดภายในของสหรัฐฯ ซึ่งขณะนี้กรมประมงอยู่ในช่วงเตรียมแนวทางการรับมือที่อาจจะส่งผลกระทบต่อภาคอุตสาหกรรมประมงของประเทศไทย

[#นายบัญชาสุขแก้วอธิบดีกรมประมง](#) [#กรมประมง](#) [#กลุ่มเผยแพร่และประชาสัมพันธ์](#)

ข่าวเศรษฐกิจ

พาณิชย์จับมือเกาหลีใต้ ผลักดันผู้ประกอบการใช้ประโยชน์ RCEP เพิ่มการค้า-ลงทุน

28 เม.ย. 2568

“พาณิชย์” จับมือเกาหลีใต้ คู่ค้าที่ไทยใช้สิทธิประโยชน์ทางการค้าภายใต้ความตกลง RCEP อันดับหนึ่ง จัดสัมมนาผลักดันให้ผู้ประกอบการ ใช้ประโยชน์จาก RCEP เพิ่มโอกาสทางการค้าและการลงทุน และลดผลกระทบจากสภาวะตลาดโลกที่ผันผวน

นายเอกฉัตร ศีตวรรัตน์ รองปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์มีนโยบายส่งเสริมให้ผู้ประกอบการใช้ประโยชน์จาก FTA มากขึ้น กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศจึงได้ร่วมมือกับกระทรวงการค้า อุตสาหกรรม และพลังงาน ของเกาหลีใต้ จัดงานสัมมนา “Thailand-Korea

RCEP Trade Forum: Bridging Markets, Building Futures” เมื่อวันที่ 23 เม.ย.2568 ที่ผ่านมา ณ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก อะ ลักซ์ซูรี คอลเล็คชั่น โฮเทล โดยตนได้ร่วมเปิดงานสัมมนากับ นายคอน กีโร ปลัดกระทรวงการค้า อุตสาหกรรม และพลังงาน ของเกาหลีใต้

โดยการสัมมนาครั้งนี้ ผลตอบรับดีมาก มีผู้เข้าร่วมทั้งผู้ประกอบการไทยและเกาหลีใต้ที่อยู่ในไทย มีบริษัทต่าง ๆ ส่งผู้แทนเข้าร่วมกว่า 100 ราย ซึ่งเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างไทยกับเกาหลีใต้ ภายใต้ความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) เพื่อให้ผู้เข้าร่วมสัมมนาได้ตระหนักรู้และเข้าใจในความสำคัญของ RCEP รวมทั้งเสริมสร้างศักยภาพให้ผู้ประกอบการไทยที่สนใจส่งออกไปเกาหลีใต้ โดยเฉพาะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม รวมถึงประชาชนทั่วไป ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของกระทรวงพาณิชย์ในการผลักดันให้มีการใช้ประโยชน์จากความตกลงการค้า

“ผมประเมินว่าไทยได้รับประโยชน์มหาศาลจากความตกลงการค้าเสรี โดยเฉพาะกรอบ RCEP ซึ่งในปีที่ผ่านมา การค้าระหว่างไทยกับประเทศสมาชิก RCEP มีมูลค่าสูงถึงกว่าสามแสนล้านเหรียญสหรัฐ ส่วนในมิติของการใช้ประโยชน์จากความตกลงฯ การใช้ประโยชน์ของไทยภายใต้ RCEP ในการส่งออกไปเกาหลีใต้ มีอัตราสูงสุดเมื่อเปรียบเทียบกับ การส่งออกไปยังประเทศสมาชิก RCEP อื่น ๆ ดังนั้น การสัมมนาครั้งนี้ จึงเป็นส่วนหนึ่งซึ่งสะท้อนถึงการทำความร่วมมือระหว่างไทยกับเกาหลีใต้ในการเผยแพร่ความรู้ที่จำเป็นและข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ภาคธุรกิจทั้งฝ่ายไทยและเกาหลีใต้ เพื่อส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากความตกลงการค้าเสรีที่ใหญ่ที่สุดในโลกฉบับนี้ เพื่อเพิ่มโอกาสทางการค้าการลงทุนระหว่างกันให้มากขึ้น และลดผลกระทบจากสถานะที่ตลาดโลกมีความผันผวนอย่างหนัก” นายเอกฉัตรกล่าว

ทั้งนี้ ความตกลง RCEP เป็น FTA ฉบับที่ 14 ของไทย และเป็นความตกลงการค้าเสรีที่ใหญ่ที่สุดในโลก ประกอบด้วย สมาชิก 15 ประเทศ ได้แก่ อาเซียน 10 ประเทศ จีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ รวมกว่า 2,200 ล้านคน หรือ หนึ่งในสามของประชากรโลก การใช้สิทธิประโยชน์จากความตกลงนี้ จะช่วยสร้างแต้มต่อให้ผู้ประกอบการในตลาดโลกมากขึ้น ส่วนเกาหลีใต้เป็นคู่ค้าอันดับ 13 ของไทย โดยในปี 2567 การค้าระหว่างไทยกับเกาหลีใต้ มีมูลค่า 15,280.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ไทยส่งออกไปเกาหลีใต้ มูลค่า 5,937.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และไทยนำเข้าจากเกาหลีใต้ มูลค่า 9,342.87 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สินค้าส่งออกสำคัญ อาทิ ผลิตภัณฑ์ยาง น้ำมันสำเร็จรูป แผงวงจรไฟฟ้า ผลิตภัณฑ์อลูมิเนียม และน้ำตาลทราย สินค้านำเข้าสำคัญ อาทิ แผงวงจรไฟฟ้า เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ และเครื่องจักรกล

ที่มา : CNA <https://www.commercenewsagency.com/news/7833>

ข่าวทั่วไป

กระทรวงการต่างประเทศ Ministry of Foreign Affairs of the Kingdom of Thailand

เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2568 นายเชิดชาย ไข่วิทย์ เอกอัครราชทูตผู้แทนถาวรไทยประจำสหประชาชาติ ในฐานะผู้ได้รับมอบอำนาจจากรัฐบาลไทย ได้ลงนามความตกลงภายใต้อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเลเกี่ยวกับการอนุรักษ์และการใช้อย่างยั่งยืนซึ่งความหลากหลายทางชีวภาพทางทะเลในพื้นที่นอกเขตอำนาจรัฐ (Agreement under the United Nations Convention on the Law of the Sea on the conservation and sustainable use of marine biological diversity of areas beyond national jurisdiction: BBNJ) ที่นครนิวยอร์ก

ประเทศไทยเป็นประเทศลำดับที่ 113 ที่ได้ลงนามความตกลง BBNJ โดยมีนาย David Nanopoulos, Chief of the Treaty Section ร่วมเป็นสักขีพยาน การลงนามความตกลง BBNJ ครั้งนี้เป็นการแสดงเจตนาของไทยที่จะร่วมมือกับประชาคมโลกในการจัดระเบียบกิจกรรมที่เกิดขึ้นในพื้นที่ทะเลหลวงซึ่งเป็นพื้นที่นอกเขตอำนาจรัฐ โดยยังไม่ถือว่าไทยเป็นภาคีความตกลงนี้ ลำดับต่อไปกระทรวงฯ จะหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้าน เพื่อให้ได้ข้อเสนอแนะต่าง ๆ รวมถึงการความจำเป็นในการแก้ไขกฎหมายของไทย เพื่อให้ประเทศไทยได้ประโยชน์สูงสุดจากกลไกต่าง ๆ ที่จัดตั้งขึ้นภายใต้ความตกลง BBNJ ก่อนแสดงเจตนาเข้าเป็นภาคี

On 17 April 2025, H.E. Mr. Cherdchai Chaivaivid, Ambassador and Permanent Representative of Thailand to the United Nations, signed the Agreement under the United Nations Convention on the Law of the Sea on the conservation and sustainable use of marine biological diversity of areas beyond national jurisdiction (“BBNJ Agreement”) in New York.

Thailand is the 113th country to sign the BBNJ Agreement. The signing was witnessed by Mr. David Nanopoulos, Chief of the Treaty Section, and underlines Thailand’s commitment to cooperate with the international community in regulating activities that take place in or affect marine resources beyond national jurisdiction. To advance Thailand’s process towards the ratification of the BBNJ Agreement, the Ministry will collaborate with relevant agencies to comprehensively facilitate the process, including reviewing domestic laws and organizational management, ensuring Thailand will benefit from the mechanisms established under the Agreement.

พาณิชย์แก้ปาล์มน้ำมัน เคาะโรงสกัดรับซื้อโลละ 5 บาท เร่งดันส่งออกเพิ่มใช้ B7

28 เม.ย. 2568

กรมการค้าภายในลงพื้นที่ หารือแก้ปัญหาราคาปาล์มน้ำมัน เคาะโรงสกัดน้ำมันปาล์ม ยื่นราคารับซื้อไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 5 บาท ที่เปอร์เซ็นต์น้ำมัน 18% และเปิดทางพิเศษให้

**เกษตรกรรายย่อยนำผลผลิตมาขายได้ทุกวัน ขอเกษตรกรตัดปาล์มสุก พร้อมส่งคัมเขมือการชน
ย้าย ตรวจสอบการรับซื้อ เตรียมผลักตันส่งออก เพิ่มการใช้ B7 ส่วนผลตรวจลานปาล์ม ทำ
ปาล์มร่วงผิดธรรมชาติ จับแล้ว 6 คดี**

นายวิทยากร มณีเนตร อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังพื้นที่
ติดตามสถานการณ์การรับซื้อและแก้ปัญหาาราคาปาล์มตกต่ำ ณ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ว่า ได้ประชุม
ร่วมกับนายธีรุตม์ ศุภวิบูลย์ผล ผู้ว่าราชการจังหวัด ดร.วันชาติ ศรีสุวรรณ ประธานสภาเกษตรกร
จังหวัด นายไกรวุฒิ ศิริอนันตภักดิ์ นายกสมาคมโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม และคณะจาก จ.สุราษฎร์
ธานี กระบี่ และตรัง เพื่อหามาตรการดูแลราคาปาล์มน้ำมัน หลังจากผลผลิตออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น
และมีการกระจุกตัวหน้าโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม ตามที่ได้รับการสั่งการจากนายพิชัย นริพทะพันธุ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ที่ขอให้กรมเข้าไปดูแลและแก้ไขปัญหาให้กับเกษตรกรชาวสวน
ปาล์มโดยด่วน

ทั้งนี้ ผลการหารือได้ข้อสรุป โดยในเรื่องการบริหารการจัดการจัดคิวโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม จะจัด
ช่องทางพิเศษสำหรับเกษตรกรรายย่อย เพื่อนำผลปาล์มมาจำหน่ายได้โดยตรงทุกวัน ในส่วนของ
ลานเท ต้องมีการบริหารจัดการปริมาณให้สอดคล้องกับกำลังการผลิตของโรงสกัดน้ำมันปาล์มในแต่ละ
วัน เช่น กำหนดจำนวนการรับซื้อต่อลานต่อวัน และต้องรายงานปริมาณที่จะเข้าโรงสกัดในแต่ละ
วันให้สำนักงานพาณิชย์จังหวัดทราบ

สำหรับการรับซื้อปาล์มน้ำมัน กรมได้ขอความร่วมมือโรงสกัดน้ำมันปาล์มให้รับซื้อผลปาล์ม
ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ โดยเริ่มรับซื้อตั้งแต่ 2 พ.ค.2568 ในระยะเวลา 2 เดือน (พ.ค.-มิ.ย.
68) ราคา 5 บาทต่อกิโลกรัม ที่เปอร์เซ็นต์น้ำมัน 18% โดยประกาศราคาทุก 10 วัน ทั้งนี้ จะ
พิจารณาสถานการณ์รอบด้านประกอบการกำหนดราคารับซื้อด้วย เพื่อสร้างความมั่นใจให้เกษตรกร
ไม่ต้องเร่งตัดปาล์มที่ยังไม่สุก โดยให้มีคณะทำงานติดตามการรับซื้อ และจะประชุมติดตาม
สถานการณ์และราคาร่วมกับจังหวัดต่างๆ 7 วัน ร่วมกับโรงสกัดน้ำมันปาล์ม เพื่อกำกับ ติดตาม และ
ปรับราคาให้เหมาะสมกับช่วงเวลา

ที่มา : CNA <https://www.commercenewsagency.com/news/7832>

**ปาล์มน้ำมันเมืองกระบี่ ราคาร่วงกิโลละ 4 บาท คาดต้น พ.ค.จะกลับสู่ภาวะ
ปกติ**

วันที่ 29 เมษายน 2568

เกษตรกรสวนปาล์มน้ำมัน จ.กระบี่ แท้ตัดปาล์มขายลานรับซื้อในชุมชน ราคาร่วงเหลือ 4
บาทต่อกิโลกรัม จนต้องปิดรับซื้อชั่วคราว ชุมชนสหกรณ์ชาวสวนปาล์มน้ำมันเผย ต้นเดือน
พฤษภาคมนี้ราคาจะเริ่มกลับสู่ภาวะปกติ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากจังหวัดกระบี่ เกษตรกรชาวสวนปาล์มตัดผลปาล์มน้ำมันที่สุกเต็มที่สีลูก
ร่วงส่งขายให้กับลานเทรดซื้อในชุมชน ตำบลทับปrik อำเภอเมืองกระบี่ ราคา กิโลกรัมละ 4.10 บาท

โดยลานประกาศรับซื้อเฉพาะลูกค้าประจำและแจ้งประกาศปิดรับซื้อชั่วคราว ระหว่างวันที่ 29 เมษายน-วันที่ 1 พฤษภาคม 2568

ทั้งนี้ เนื่องจากมีเกษตรกรนำผลปาล์มมาขายให้เป็นจำนวนมาก จนเต็มลาน จึงต้องเร่งขนถ่ายใส่รถบรรทุกส่งขายให้กับโรงสกัด ระยะทางกว่า 80 กิโลเมตร รถบรรทุกต้องติดคิวหน้าโรงงานระยะเวลา 1-2 วัน จึงต้องปิดรับซื้อชั่วคราว เนื่องจากผลปาล์มน้ำมันที่ตกค้างอยู่ในลาน ทำให้น้ำหนักลดลง เน่าเสีย ราคาโรงสกัดรับซื้อปรับลดลงต่อเนื่อง เนื่องจากผลผลิตออกมากในช่วงนี้ ทำให้ผู้ประกอบการลานเทรับซื้อต้องประสบปัญหาขาดทุน จากค่าใช้จ่ายของคนขับรถบรรทุก ที่ต้องติดคิว 1-2 วัน และราคาลดลงต่อเนื่อง

ขณะที่รถบรรทุกผลปาล์มน้ำมันจากสมาชิกสหกรณ์ต่าง ๆ ทั้งในจังหวัดกระบี่และใกล้เคียงเข้าคิวรอขนถ่ายน้ำหนักบริเวณหน้าโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มของชุมนุมสหกรณ์ชาวสวนปาล์มน้ำมันกระบี่ จำกัด ตำบลคลองยา อำเภออ่าวลึก จ.กระบี่ มีจำนวนลดลง หลังจากก่อนหน้านี้สถานการณ์รถบรรทุกติดคิวรอขายผลปาล์มน้ำมัน 2-3 วัน เริ่มคลี่คลาย จากมาตรการให้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน ตัดผลปาล์มที่สุกเต็มที่สุกม่วง ขายให้กับลานรับซื้อ ส่งผลให้ผลผลิตลดลง

นายสมชาย เทพจิตร ประธานคณะกรรมการชุมนุมสหกรณ์ชาวสวนปาล์มน้ำมัน กระบี่ จำกัดเปิดเผยว่า ขณะนี้สถานการณ์รถบรรทุกปาล์มน้ำมันติดคิวหน้าโรงงานสกัดเริ่มคลี่คลาย จากมาตรการชะลอการตัดผลปาล์มของเกษตรกร แต่ยังมีผลปาล์มน้ำมันตกค้างอยู่ในลานการผลิตเป็นจำนวนมาก ส่วนใหญ่จากสหกรณ์ต่าง ๆ ที่เป็นสมาชิกของชุมนุม โดยโรงงานสกัดเดินเครื่องเต็มที่ได้อัตรา 1,500 ตันต่อวัน คาดว่าต้นเดือนพฤษภาคมนี้ สถานการณ์จะกลับสู่ภาวะปกติ ราคาผลปาล์มน้ำมันไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 4 บาท

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/local-economy/news-1801483>